
STATUTI I SHOQERISE

KRISTAL 2022 SHPK

Ne keté statut

-“Ligji” èshtè Ligji Nr.9901,dt.14.04.2008 “Per Tregtarët dhe Shoqerité tregtare”

- “Statuti” është Statuti I shoqerise,

Kreu I

Themelimi, Emri,Objekti,Kohëzgjatja,SeIia

Neni 1:

Data e Themelimit,Emri dhe Themeluesi

(1) Sot me date 12.01.2022 kemi krijuar nje shoqeri me pergjegjësi te kufizuar, me emrin KRISTAL 2022 SH.P.K.

(2) Themelues,Ortak I vetëm dhe administrator I shoqerise ështe Z.Altin Cela

-KRISTAL 2022 SH.P.K

NENI 2:

Objekti

Shoqeria do té kryejë aktivitetin e meposhtem:

Prodhim I bukes,prodhim I pastave dhe embelsirave te ndryshme,furre buke,delivery etj.

Neni 3

Kohezgjatja

Kohezgjatja e shoqérisé dote jetE me njE afat te pacaktuar.

Neni 4

Selia

Selia e shoqerisë ndodhet né adresën:Njesia Administrative Nr.9,Rruga:Haxhi DaIIiu ,Tirane

Kreu II

Kapitali

Neni 5

Kapitali Themeltar



1. Ortaku themelues ALTIN CELA : Zoterues i 1 (një) kuote me viere tO
pOrgjithshme 500,000 qO pOrben 100 % tO kapitalit themeltar tO shoqOrise.
2.Ortaku themelues : Zoterues I I (njO) kuote me vierO tO pOrgjithshme
perben % tO kapitalit themeltar tO shoqOrisO.
Kontributi i ortakOve mund tO jetO nO para ose nO natyrO (pasuri tO luajtshme/tO paluajtshme
apo tO drejta)

Neni 6:

Zmadhirni dhe zvogelimi I kapitalit

Kapitali i shoqerise mund te zrnadhohet neperrnjet nOnshkrimeve tO pjesOve tO kapilalit
themeltar pOr kontributet nO para dhe mc anO tO kontributeve nO natyrO, nepermjet emerimit
nga gjykata kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kOrkesOs sO
admi n I stratorit.

NO asnjO rast shumica nuk mund tO detvrojO nje ortak pOr tO rrilur angazhirnin e tij nO kapilalin
themeltar tO shoqOrisO.

ZvogOlimi I kapitalit lejohet nga asambleja e ortakOve, e ella merr vendim nO tO njOjtat kushte
qO kOrkohen pOr ndryshimin e statutit.

NO tO gjitha rastet zvogOlimi i prek ortakot nO tO njOjtOn masO ndaj pjesOve tO kapitalit qO
pOrfaqOsoj nO.

Neal 7

Transferimi I kapitalit

Kuotat e kapitalit tO njO shoqOrie me pOrgjegjOsi tO kufizuar e tO drejtat qO njedhin prej tyre
mund tO fitohen apo kalohen nOpOrrnjet:

a) kontributit nO kapitalin e shoqOrisO;
b) shitblcrjes;
e) trashOgimisO;
ç) dhurimit;
d) çdo mOnyre tjetOr tO parashikuar me ligj.

PjesOt e kapitalit themeltar janO lirisht tO transferueshme ndOrmjet ortakeve. pOr sa nuk
parashikohet ndryshe ne statut.

PjesOt e kapitalit thetneltarjanO Iirisht tO transferueshme me rrugO trashegimie.

KREU Ill

ORCANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 8
Organi Vendimmarres

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres I shoqerise.

Asambleja e Ortakeve eshte organi I vetem vendimmarres I shc,qerise qe miraton edo
ndryshim to statutit sipns modalitotevo to percaktuara no Iigj.

Asambloja a perjithshmo o ortakoc 8&htd pergjagjaso par manJan a vandimovo par
shoqrine per çeshtjet e meposhtme:

a) pOrcaktimin e politikave tregtare tO shoqOrisO;
b) ndryshimet c statutit;
c) emërirnin e shkarkirnin e adrninistratorëve;
ç) ernërimin e shkarkirnin i likuiduesve dhe te ekspeiteve kontabel të autorizuar;



d) përcaktimin e shperblimeve per personat e permendur në shkronjat “c” dhe “ç” të
kësaj pike;

dh) mbikCqyrjen e zbatimit të politikave treglare nga administratoret, pCrfshire
pCrgatitjen e pasqyrave financiare vjctore dhc tC raporteve të ecurisé se veprimtarisC;

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisë së veprimtarisë;
e) zmadhimin dhe zvogClimin e kapitalit;
1) pjcsCtimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
g) perfaqesimin e shoqCrise në gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj

administratoreve;
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqërisë;
h) miratimin e rrcgullavc procedurale tC mbledhjeve tC asamblesC;
i) ceshtje të tjera ë parashikuara nga ligji apo statuti.

Ortaku mund te përfaqesohet ne asamblenC e pCrgjithshme, në baze të njC autorizimi nga një
ortak tjetër apo nga një person i tretC.
Administratori i shoqCrise nuk mund tC veprojnë si përfaqCsues i ortakeve në asamblene e
pCrgjithshmc.
Autorizinii mund të jepet vetCm per një mbledhje të asamblesë se përgjithshme, e ella
përfshin edhe mbiedhjet vijuese me tC njCjtin rend dite,

Neni 9
Mënyra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme

Asambleja e përgjithshme thirret nCpërmjet njC njoftimi me shkresC ose, nëse parashikohel
nga statuti, me njoftim nCpCrmjet postCs elekironike. Njoftimi me shkrcse apo me mesazh
elektronik duhel të pCrmbaje vendin, daten, orën e mbledhjes dhe rendin e ditës e t’u dërgohet
të gjithë ortakëve, jo me vonë se 7 dite përpara dates se parashikuar per mbledhjen e
asamblese.
Kur asambleja e pergjithshme nuk eshte thirrur sipas pikes 1 te këtij neni, ajo mund te marrë
vendime tC vlefshme vetCrn nëse tC gjithC ortakCt janC dakord, per tC mane vendime,
pavaresisht parregulisise.

Neni 10
Kuorumi
NC rastin e marrjes sC vendimeve, qC kCrkojnC njC shumicC tC zakonshme, asambleja e
pCrgjithshme mund te manC vendime te vlcfshmc vctCm nCse marrin pjesC ortakCt me tC
drejtC vote, qC zotCrojnC me shumC Se 30 per qind tC kuotave.
NC rastin kur asambleja e pCrgjithshme duhet tC vendosC per çCshtje, tC cilat kCrkojnC shumieC
tC kualifikuar SipaS nenit 87 tC ligjit “ Per Treglaret dhe Shoqerite Treglare “, ajo mund te

manC vendime tC vlefshme vetëm, nCse ortakCt qC zotCrojnC me shumC se gjysmCn e numrit
total IC votave, janC te pranishCm personalisht, votojnC me shkresC, apo mjete eektronike,
sipas parashikimeve tC pikes 3 IC nenit 88 te kCtij ligji.
NCse asambleja e pergjithshme nuk mund te mblidhet per shkak te mungesCs se kuorumit tC
permendur me lart, asambleja mblidhet pCrsCri jo me vonC se 30 dite, me tC njëjtin rend dite.

Neni 11
Marrja e vendimeve

Asambleja e p&gjithshme vendos me tn t katërtat e votave to zoteruesve to kapitalit, të
ortakëve pjesëmanës. per ndryshimin e statutit. zmadhixnin ose zvogelimin e kapitalit të
rcgjistruar, shpërndarjen c fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqërisC.
Asambleja e pCrgjithshme vendos me shumicen e votave tC ortakCve pjesCmarrCs, per çështje
te tjera Si

a) pCrcaktimi i politikave treglare te shoqCrisC;
b) emCrimin dhe shkarkimin e administratoreve;



e) emCrimin e shkarkimin I likuiduesve dhe tC ekspertCve kontabel tC autorizuar;
ç) percaktimin e shpCrblimeve
d) mbikCqyrjen e zbatimit iC politikave tregtare nga administratorCt, pCrfshirC pOrgatitjen e
pasqyravc financiarc vjelore dhe tC raporteve tO CCUHSC Sc vcprimtarisO;
e) pOrfaqOsimin e shoqOrisO nO gjykate dhe nO procedimet e tjera ndaj adminisiratorOve;
f) miratimin e rregullave procedurale tO mbledhjeve tO asamblesO;
Cdo ndryshim statuli duhet Ic dcpozitohct prane QKR per te pasyqruar ndryshimct ne skcdcn
e shoqerise.

Neni 12
Përjashtimi nga e drejta e votes

I .Ortaku nuk mmxl të ushtrojO to drejtOn e votOs nOse asambleja e pOrgjithshme men vendim
pOr:

a) vierOsimin e veprimlarise sO tij;
b) shuarjen e ndonjO detyrimi nO ngarkim tO tij;
c) ngritjen e njo padie ndaj tij nga shoqOria;
ç) dhOnien ose jo tO pOrfitimeve IC reja.

2.Kur ortaku perfaqCsohet nga njC perfaqOsues i autorizuar, i autorizuari vleresohet tC jetO nO
tO njejtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, tO cilin perfaqeson.

Neni 13
Administrirni
(1) Asambleja e pOrgjithshmc emOron njO ose mO shumO persona fiziko si administratorO tO
shoqCrisO. Afati i emCrirnit, eshte 5 vjet, me tO drejtO ripOrtOritjeje.EmCrimi i administratorOve
prodhon cfekte pas regjistrirnit nO QendrOn KombOtarc tO Rcgjistrimit.
(2) AdministratorOt e njO shoqOrie tregtare mOmO. sipas pOrcaktimit tO nenit 207 tO kOtij ligji.
nuk mund tO emerohen si administratorO tO njO shoqOrie tO kontrolluar e anasjelltas. cdo
emOrim i bOrO nO kundOrshtim me kOto dispozita OshtO I pavlefshCm.
(3) Personal e mOposhtOm caktohen si AdministratorO tO parO tO shoqOrisO den nO emOrimin e tyre

nga mblcdhja c parC c AsamblesO sO POrithshme.

TO dhOnat e identifikimit: dhe specimenOt e nOnshkrimit:
(mbiemrat, emrat, adresat): 9 -

ALTIN CELA
- KASHAR.YZBERISHT,ND.NR.20,TIRANE -

Neni 14
Kompetencat e Administratoreve

AdministratorOt kane tO drejtO e detyrohen tC:
a) kryejnO tO gjitha veprirriet e adrninistrimit tO veprimtarisO tregtare IC shoqCrisO, duke
zbatuar politikat tregtare, tO vendosura nga asambleja e pOrgjithshmc;
h) perfaqOsojnO shoqOrinO tregtare;
c) kujdesen pOr mbajtjen e saktO e IC rregullt tO dokumenteve dhe tO librave kontabOl tO
shoqerisC;
ç) pOrgatisin dhe nOnshkmajnO bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisO sO
veprimtaris dhc, së bashku mc propozimet per shpCrndarjcn e fitimeve, I paraqosin këto
dokumente pOrpara asamblese sO pOrgjithshme pOr miratim;
d) krijojnO njO sistem paratajmOrimi nO kohOn e duhur per rrethanat, qO kercenojne
mbarOvajtjen e veprimtarisO dhe ekzisteneOn e shoqerise;
dh) kryejnO regjistrimet dhe dOrgojne tO dhOnat e detyrueshme tO shoqOrisO, sic parashikohet
nO tigjin per QendrOn Kombdtarc tO Rcgjistrimit;



e) raportojnë përpara asamblese se pergjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave treglare
dhe me realizimin e veprimeve të posaçme me rendesi tC veçante per veprimlarine e shoqerise
tregtare;
C) krycjnC detyra to ijcra tC pOrcaktuara nO Iigj dhe nO statut.
Administratoretjane te detyruar te therasin Asamblene e Pergjitheshme, nO rastet kur:
-sipas bilaneit vjetor apo raporteve të ndOrnijetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qO
aktivet e shoqOrisO nuk I mbulojnO detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve nO vazhdim.
-shoqOria propozon tO shese apo tO disponoje nO rnOnyrO tjeter aktive, tO cilat kane njO viere
mO tO lartO se 5 per qind tO aseteve te shoqerise, qO rezulton në pasqyrat e fundit financiare tO
certifikuara.
-shoqOria, brenda 2 viteve tO para pas regjistrimit tO saj, propozon tO blejO nga njO ortak
pasuri, qO kanO vierO me tO lade se 5 pOr qind 10 aseteve tO shoqërisO, qO rezulton nO pasqyrat
e fbndit financiare tO certifikuara.
NOse asainbieja e pOrgjithshme emOron mO shume se njO administrator, ata e administrojnO
bashkOrisht shoqOrinO.
Asambleja e pOrgjithshme mund to shkarkojo administratorin nO cdo koho mc shumicO to

zakonshme.Padite, qO lidhen me shperblirnin e administratorit, në bazO te marredhenieve
kontraktore me shoqerine, negullohen sipas dispozitave ligjore nO fuqi.

Neni 15
Pergjegjesite e Administratorit

Administratori eshle pOrgjegjOs individualisht, ndaj shoqOrisO ose ndaj te tretOve, per shkelje
to ligjeve, per shkelje tO statutit, apo per faje to kryera gjatO administrimit tO shoqOrisO.
Pasojat e marrOveshjeve tO pamiratuara nga asambleja qO I sjellin dem shoqOrisO, i ngarkohen
administratorit dhe ortakut qO ka bOre marrOveshjen, per to pOrballuar nO mOnyre individuale
ose
solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.
POrveç sa eshtO parashikuar nO dispozitat e pergjithshme tO detyrimit tO bcsnikOrisO, sipas
neneve 14, 15, 17 e 18 te ligjit “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, administratori
detyrohet:
I. a) tO kryejO detyrat e tij te pOrcaktuara nO li dhe ne statut nO mirobesim e nO interesin mO
to mire to shoqerisO nO teresi, duke i kushtuar vOmendje te veçantO ndikimit to veprimtarisO sO
shoqOrisO nO mjedis;

b) tO ushtroje kompetencat qe i njihen nO ligj dhe nO statut vetOm per arritjen e
qOlilmeve tO pOrcaktuara nO keto dispozita;

c) tO vierOsojO me pergjegjOsi cOshtjet, per to chat merret vendim;

c) tO parandalojO dhe mOnjanoje rastet e konfliktit, prezent apo to mundshem, to

interesave personalO me ata to shoqOrisO;
d) te ushtroj0 detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshOm.

2. Administratori, gjatO kryerjes sO detyrave to tij, pOrigjen ndaj shoqOrisO per çdo veprim
ose mosveprim, qO lidhet nO mOnyrO to arsyeshme me qellimet e shoqOrise tregtare, me
pOrjashtim to rasteve kur, nO baze te hetimit dhe vlerOsimit tO informacioneve perkatOse,
veprimi ose mosveprimi OshtO kryer nO mirehesim.
3. NOse administratori vepron ne kundOrshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale,
sipas pikave 1 e 2 te ketij neni, eshte i detyruar t’i dOmshpOrblcjO shoqOrisO demet, qO rrjedhin
nga kryeija e shkeljes, si dhe t’i kalojO çdo fitim personal qO ata apo personat e lidhur me ta
kane realizuar nga kOto veprime to parregulita. Administratori ka barrOn e proves per tO
vOrtetuar kryerjen e detyrave tO tyre nO mOnyrO tO rregullt e sipas standardeve tO kOrkuara. Kur
shkelja OshtO kryer nga me shumO se njO administrator, ata pergjigjen ndaj shoqOrisO nO
menyre solidare.
4. NO mOnyrO tO veçantO, por pa u kufizuar nO to, administratori eshte i detyruar t’i
dOmshpOrblejO shoqOrisO dOmet e shkaktuara, nOse, nO kundOrshtim me dispozitat e ligjit ,, Per
Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare , kryen veprimet e mOposhtme:

a) u kthen ortakëve kontributet;



b) u paguan ortakeve interesa apo dividende;
c) u shperndan aktivet shoqOrise;
ç) lejon qO shoqoria ë vazhdojO veprimtarinO tregtare, kur, nC haze tO gjendjes

financiare, duhej tO parashikohej qO shoqOria nuk do to kishte aftOsi paguese pOr tO shlyer
detyrimet;

d) jep kredi.
POrveç padisO pOr shlyerjen e demit qO i ngarkohet personalisht administratorit, ortakOt
individualisht ose se bashku, kanC tO drejtO tO ngrenO padi penale kundOr administratorit

PaditOsit kanO tO drejiC 10 ndjekin nO rrugO ligjore shlyerjen e plotO tO dOmit qO i OshtO
shkaktuar shoqOrisO, pOrfshirO edhe dOmshpOrblimin financiar, nOse OshlO e nevojshme.AsnjO
vendim I asamblesO nuk mund tO ndalojO ngritjen e kOrkese padisO kunder administratorit pOr
gabimet e kryera prej Iij gjatO ushtrirnit 10 detyrOs.

Kreu IV
Viii financiar-ekspertet

Neni 16

Viti Financiar

Viti financiar I Shoqerise fihlon me I Janar dhe perfundon me 31 Dhjclor. Periashtiniisht, viti I
pare financiar fillon nga data e reistrimit te shoqerise ne Qendren Kombetare te Regjistrimit
dhe mbyllet me 3 I Dhjetor.

Neni 17

Ekspertet

Eksperti ka per detyre qe tO kontrolloje to gjithe dokumentacionin kontabel tO veprimtarise
ckonomiko treglare to shoqerise, ate gjithcvjctor dhc ate no lidhje me kontrollet periodike tO
ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje tO tille I ngarkuar nga
ana e ortakeve.

Ne perfiindim to kontrollit eksperti kontabcl I autorizuar pergalit raportin me shkrim per
nxjerrjen e rezultatit tO bilancit financiar vjetor Si dhe per ate per kontrollet periodike tO
ushtruara, to cHat eshle I detyruar qe t’ja paraqese e dorezoje ne kohe ortakeve per t’i
shqyrruar e miratuar mbi bazen e tO drejtes vendimore qe ka.

Kren V
Prishja —riorganizimi i shoqërisë

Neni 18

Prishja dhe likuidimi
Shperndarja ose prishja e shoqerise mund to behet no cdo kohe:
a) kur mbaron kohOzgjatja e parashilcuar nO Ehetnelimin e saj;
b) me vendim tO Asamblese se Ortakeve;
c) me hapjcn c proccdlLravc tO falimentimit;
ç) nOse nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk OshtO njoftuar pezullirni i
veprimtarisO nO pOrputhje me piken 3 tO nenit 43 tO ligjit nr.9723, dM0 352007 “POr QendrOn
Kombetare tO Regjisthmit”
d) me vendim tO gjykates;
Ne kete rast Ortaket men-in vendim me shkrim no to cilin parashikojne menyren e likuidimit
të shoqerise. duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar no cdo dokument tO nxjerre proj
tij emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese Shoqeri no likuidim e siper”.



Prishja e shoqërive tregtare ka si pasojë hapjen e procedurave të likuidimit në gjendjen e
aftesise paguese, me përjashtim të rasteve kur ështe nisur një procedure falimentimi.
Likuidimi kryhel nga likuiduesit e emCruar nga Ortaket.
NCsc Ortaket nuk merrin një vendim per emCrimin e likuiducsve, brenda 30 diteve pas
prishjes, çdo person i interesuar mund t’i drejtohet gjykatës, per të caktuar njC likuidues.

Neni 19
Riorganizmi I shoqerise bashkinfl-ndarja

Shoqeria mund të ndahet. bashkohet sipas Vednimit tC Mbledhjes së PCrgjitlishrne të
AsamblesC se Ortakëvc. nC p&puthjc me dispozitat Iigjorc tC parashikuara nC PjcsCn IX tC
Ligjit 9901 date 14.04.2012 “Per tregtarCt dhe shoqëritë tregtare.”
Neni 20

Baza Ligjore

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e
lcgjislacionit shqiptar.

Per sa nuk parashikohet ne kete slalut, do te zbatohen dispozitat e ligjit ‘Per tregtaret dhe
shoqerite tregtare”, Kodit Civil dhe çfaredo Iigji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 21

Mosma rrëveshjet

Pcr mosmarrcvcshjet qe mund te lindin ne lidlije mc zbatimin apo interprctimin c ketij statuti,
51 dhe per çdo mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te jete
kompetente Gjykata Shqiptar.

OR TAKE T

E SilOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

*EMER TI/VU I SI-JOQERISE

//
Erner rnhierner

(nenshkrirni)


